amoroso di una persona e indicassero buona fortuna nei viaggi. Si veda H. Biedermann *Enciclopedia dei simboli*, Milano, 1999, p. 154.
- [5] Ida Magli, in nel suo studio antropologico sulla devozione in età medievale, distingue tra penitenza di tipo cultico-rituale e penitenza come postulato profetico della conversione. Nell'esperienza religiosa "primaria", esteriore e interiore non sono divisi, l'atto rituale è pensato in origine come oggettivo e soggettivo insieme: in altri termini conversione e battesimo sono la stessa cosa. Con il tempo lo stato interiore di conversione si distacca dalla propria manifestazione esteriore nella penitenza. Ma l'atto rituale di carattere penitenziale può riportare all'esperienza interiore della conversione divenendo sacramento, cioè operando di per sé la rigenerazione. I. Magli, *Gli uomini della penitenza* cit., pp. 36-38.
- [6] Ugualmente la confessione delle colpe si risolveva tra il ministro e il peccatore.
- [7] Si veda C. Vogel, *Le rites de la pénitence publique aux X e et XI e siècles*, in «Mélange offerts à René Crozet», Poitiers 1966, I, 137-144.
- [8] Si trattava prevalentemente di digiuni e mortificazioni corporali.
- [9] Si veda C. Vogel, *Les libri paenitentiales*, in «Typologie des sources du moyen âge occidental» fasc. 27, Turnhout 1978.
- [10] Si veda il concilio di Chalons dell'813. Mansi, *Concilia XIV*, col. 98 canone 25; ibidem, col. 101 canone 38.
- [11] Ibidem, col. 86 canone 22.
- [12] Si veda il concilio di Parigi dell'829. Ibidem, col. 559 canone 32.
- [13] *Theodulfi capitulae ad eosdem*, PL 105, col. 215 A.
- [14] *Decretum Gratiani*, Kritische Ausgabe von E. Friedberg, Leipzig 1879, *Distinctio L*, canone 41. Il *Decretum* si richiama al Concilio anciano del 314. Si vedano i *Canonnes concilii ancyranii* in Mansi, *Concilia II*, col. 534 canone 22: «Qui voluntarie homicidium fecerint, ad poenitentiam quidem jugiter se submittant. Circa exitum autem vitae, communione digni habeantur». I concilia, pur trattando i medesimi crimini di cui si occupano i libri penitenziali, se ne interessano nella misura in cui tali crimini sono pubblici e richiedono una penitenza pubblica, ovvero canonica: non trattano dunque, per definizione, di *peregrinatio poenitentialis* né di *paenitentia privata*.
- [15] Geoffrey Chaucer, *I racconti di Canterbury* cit., p. 356.
- [16] Si veda infra, nota 18.
- [17] *Petri Cantori Verbum Abbreuiatum* (1197), PL 205, 3, col. 172 D.
- [18] Robert of Flamborough, *Liber Poenitentialis. A critical edition with introduction and notes* by J. J. Firth, Toronto 1971, Liber V caput I canone 236, p. 205. Si veda supra, nota 16.
- [19] Si veda B. De Gaiffier, *Pellegrinaggi e culto dei santi: réflexion sur le thème du congrès*, in *Pellegrinaggi e culto dei santi in Europa fino alla prima crociata*. Atti del IV convegno di studi sulla spiritualità medievale di Todi, 8-11 ottobre 1961, Todi 1963, p. 12 ss.
- [20] *Canonnes sub Egara rege et Dunstano episcopo* (anno 967), Mansi, *Concilia XVIII*, col. 523 canone 10.
- [21] *Dictionnaire de droit canonique*, par R. Naz, Paris 1939, vol. I, 1315.
- [22] Mentre il pellegrinaggio devozionale si modella sul viaggio di Abramo (Gen. XII, 1) invitato a lasciare la terra di origine nella prospettiva di raggiungere un nuovo paese, il pellegrinaggio penitenziale ha come prototipo l'esilio di Caino (Gen. IV, 12-14) nella sua connotazione di itineranza errabonda e maledetta. Si veda C. Vogel, *Le pèlerinage pénitentiel* cit., p. 127.
- [23] Si veda H. C. Peyer, *Viaggiare nel medioevo, dall'ospitalità alla locanda*, Bari, 1997 (Hannover 1987); E. R. Labande, *Éléments d'une enquête sur les conditions de déplacement du pèlerin aux X e -XI e siècles*, in *Pellegrinaggi e culto dei santi in Europa* cit., pp. 95-111.
- [24] «Dominus sanctis et apostolicis sedibus allocatis, episcopis, abbatibus vel abbatissis et omnibus in Christo patribus, ducibus, comitibus, vigeris, centenariis et decanis vel omnibus in Christo credentibus et Deum timentibus ego in Dei nomine ille, acsi indignus peccator, ultimus omnium servorum Dei servus, episcopus videlicet, sive abbas, de civitate illa, vel de monasterio illo, ubi preciosus ille [martyr], sive confessor, Christi umanus in corpore requisit, salutem vobis perennem in Domino destinare curavimus. Cognoscatis siquidem, domni et sancti patres seu et sorores in Christo, quia innotescimus vobis, eo quod peregrinus iste nomen ille, ex genere illo, ad nos venit, et nobis innotuit atque consilium quaesivit de hoc videlicet facto, quod instigante adversario, peccatis facientibus, proprio filio suo, vel fratri suo sive nepote, nomine illo interfecit; et nos pro hac causa secundum consuetudinem vel canonicam institutionem diiudicabimus, ut in lege peregrinonim ipse prefatus vir annis [septem] in peregrinatione [ambulare] deberet. Propterea cognoscatis, sanctissimi patres, has litteras, ut, quando ad sanctitatem vestram venerit, melius ei credatis, et quod nullatenus pro alia causa ambulare dinoscitur, nisi, sicut superius diximus, pro peccatis vestris redimendis, ut vos ei nullo modo teneatis, nisi tantum, quando ad vos venerit, mansionem ei et focum, panem et aquam largire dignemini, et postea sine detentione liceat ei ad loca sanctorum festinare. Sic exinde agite pro amore Dei et reverentia sancti Petri, sanctissime patri, ut vobis pius Dominus in illa beata seu immortalis vita remunerare dignetur, quia in ipso peregrino Christum pavistis seu suscepistis, considerantes videlicet quod ipse Dominus dixit: 'Hospes fui, et suscepistis me; quod uni ex minimis istis fecistis, mihi fecistis'. Quid plura? Ad sapientes sufficit semel loqui. Commendamus nos omnino in vestris sacris precibus, ut, nobis commendare dignemini in Christo feliciter, sanctissime patres, ut ad aeternam angelorum digni habeamini mansionem perpetuam». *Tradituri pro itinere pergendo in Formulae Senonenses recentiores*, 11, MGH Legum V, p. 217.
- [25] La nudità riguardava soltanto gli uomini mentre le donne, anch'esse ammesse a questa forma penitenziale, portavano un vestito bianco.
- [26] C. Vogel, *Le pèlerinage pénitentiel*. cit., p. 131.
- [27] É. Delaruelle, *La piété populaire au moyen âge*, Torino 1975, p. 530.
- [28] E. Albe, *Roc-Amadour. Documents pour servir à l'histoire du pèlerinage*, Brive 1926, p. 56 ss.
- [29] *Guida del pellegrino di Santiago. Libro quinto del Codex Calixtinus, secolo XII*, a cura di P. Caucci Von Saucken, Milano 1995, p. 102-103.
- [30] Si veda R. A. Aronstam, *Penitential Pilgrimage to Rome in the Early Middle Age*, in «Archivum historiae pontificiae», 13 (1975), pp. 65-83.
- [31] Mt. 16, 19.
- [32] *Bibliotheca Sanctorum*, vol. II, Roma, 1962, coll. 631-632.
- [33] *Vita prima Sancti Austremonii in AA. SS. Novembris*, I, pp. 53-54. Si veda *Vita secunda Sancti Austremonii* ibidem, p. 60 e *Vita tertia Sancti Austremonii* ibidem, p. 62.
- [34] C. Vogel, *Le pèlerinage pénitentiel* cit., p. 141
- [35] Mansi, *Concilia XXI*, col. 530 canone 15.